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전주효자초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-17 예산액 882,018,000

제1조 2023학년도 전주효자초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각  금882,018,000원으로 하며

  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2안효정 2023년 10월 17일 11시 36분 50초 전라북도교육청 전주효자초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 740,744 578,715 162,029

1.지방교육행정기관이전수입 740,744 578,715 162,029

1.교육비특별회계전입금수입 740,744 578,715 162,029

1.교육비특별회계전입금 740,744 578,715 162,029

1.학교운영비전입금 284,371 287,611 -3,240
학교기본운영비(유치원) : 361,000원 * 1개교 

=
361,000

학교기본운영비(초등학교) : -3,601,000원 * 1

개교 =
-3,601,000

2.목적사업비전입금 456,373 291,104 165,269
(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 2,151,000

원 * 1교 =
2,151,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 2,527,000

원 * 1개교 =
2,527,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 246,000원 

* 1교 =
246,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 290,000원 

* 1개교 =
290,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험기관부담금 : 4,121,000원 * 1개교 =
4,121,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 35,750,000원 * 1개교 =
35,750,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 5,600,000원 

* 1교 =
5,600,000

(성립전_2추)유치원교육과정유아학비지원금 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)유치원방과후과정학비지원금 : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_2추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 7,510,000

원 * 1개교 =
7,510,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영비 : 

15,600,000원 * 1교 =
15,600,000

(성립전_2추)교사교육과정운영비(담임) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

325,000원 * 1교 =
325,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

81,000원 * 1교 =
81,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

12,042,000원 * 1교 =
12,042,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)생태놀이공간조성비 : 16,930,000

원 * 1교 =
16,930,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학부모책모임지원비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_2추)유치원공간조성사업비 : 

12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 640,000

원 * 1교 =
640,000

(성립전_2추)유치원방과후과정대체인력인건비

 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)학교틈새공간물품구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원비 : 

4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_2추)찾아가는학교폭력예방활동지원비

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

찾아가는학교폭력예방활동지원비 : -732,000원

 * 1개교 =
-732,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(급식비) : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)하반기학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)전북에듀페이초등학교입학지원금

 : 5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)에듀테크멘토링제도지원비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

2.자체수입 137,779 140,239 -2,460

1.학부모부담수입 133,213 135,729 -2,516

1.수익자부담수입 133,213 135,729 -2,516

1.급식비 21,096 23,612 -2,516

1.급식비 18,522 18,522 0

2.우유급식비 2,574 5,090 -2,516 우유급식비 : -2,516,000원*1회 = -2,516,000

2.방과후학교활동비 102,144 102,144 0

1.방과후학교활동비 102,144 102,144 0

3.현장체험학습비 8,088 8,088 0

1.현장체험학습비 8,088 8,088 0

4.졸업앨범비 1,885 1,885 0

1.졸업앨범비 1,885 1,885 0

2.행정활동수입 4,566 4,510 56
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0

1.사용료 3,100 3,100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,366 1,310 56

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 566 510 56

1.기타행정활동수입 566 510 56 수도광열비 : 56,000원*1식 = 56,000

3.기타수입 3,495 3,495 0

1.전년도이월금 3,495 3,495 0

1.순세계잉여금 3,495 3,495 0

1.순세계잉여금 3,495 3,495 0

1.순세계잉여금 3,495 3,495 0

세입합계 882,018 722,449 159,569
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,141 8,141 -2,000

1.기타 교직원보수 2,541 4,541 -2,000

1.교직원대체인건비 2,541 4,541 -2,000

1.[초](목적)기간제교원성과상여금 933 933 0

1.기간제교원인건비 933 933 0

2.[초]교육공무직인건비 1,608 3,608 -2,000

1.공무직인건비 1,608 3,608 -2,000
교육공무직초과근무수당 : -50,000원*8명

*5회 =
-2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 207,238 201,168 6,070

1.급식 관리 140,188 136,764 3,424

1.학교급식운영 140,188 136,764 3,424

1.[초]급식재료구입비 117,500 112,286 5,214

1.급식용식재료비 117,500 112,286 5,214 (성립전_2추)식품비 : 2,817,000원*1교 = 2,817,000

(성립전_2추)식품비 : 2,397,000원*1식 = 2,397,000

2.[초]우유급식비 2,574 5,090 -2,516

1.우유급식비 2,574 5,090 -2,516 우유급식운영비 : -2,516,000원*1회 = -2,516,000

3.[초]급식운영비 19,388 19,388 0

1.일반수용비 12,322 13,588 -1,266 소모품구입비 : -253,200원*5회 = -1,266,000

2.전기요금 600 600 0

3.상하수도료 2,566 1,300 1,266 상하수도요금 : 633,000원*2월 = 1,266,000

4.연료비 3,500 3,500 0

5.교직원복지비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학생복지비 200 200 0

4.[초](목)대체인건비 726 0 726

1.기간제근로자인건비 711 0 711
(성립전_2추)조리실무대체인력인건비 : 

160,500원*2명 =
321,000

(성립전_2추)조리실무대체인력인건비 : 

232,000원*1회 =
232,000

(성립전_2추)조리실무대체인력인건비 : 

78,000원*1명 =
78,000

(성립전_2추)조리실무대체인력인건비 : 

80,000원*1명 =
80,000

2.기간제근로자법정부담금 15 0 15
(성립전_2추)대체인력법정부담금 : 4,000

원*1월 =
4,000

(성립전_2추)대체인력법정부담금 : 8,000

원*1회 =
8,000

(성립전_2추)대체인력법정부담금 : 1,000

원*1명 =
1,000

(성립전_2추)대체인력법정부담금 : 2,000

원*1월 =
2,000

2.보건관리 30,447 31,482 -1,035

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,265 10,280 -1,015

1.[초]응급학생후송비 175 175 0

1.학생복지비 175 175 0

2.[초]학생건강검사 1,650 2,455 -805

1.학생복지비 1,650 2,455 -805 1학년건강검진비 : -197,000원*1회 = -197,000

4학년비만아건강검진비 : -370,000원*1회 

=
-370,000

학생구강검진비 : -238,000원*1회 = -238,000

3.[초]보건실운영 5,800 6,650 -850

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,450 1,400 50 보건교육강사비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.학생복지비 3,650 4,550 -900 방역물품구입비(경상) : -100,000원*3회 = -300,000

방역물품구입비 : -200,000원*3회 = -600,000

4.[국고][초](목적)흡연예방및금연실천1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초](목적)여학생위생용품지원 640 0 640
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 640 0 640
(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 

640,000원*1회 =
640,000

2.학교환경위생관리 21,182 21,202 -20

1.[초]먹는물관리 2,791 2,811 -20

1.일반수용비 2,791 2,811 -20 저수조청소비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.[초]공기질측정 12,016 12,016 0

1.일반수용비 12,016 12,016 0

4.[초](목적)방역활동자원봉사자운영 6,375 6,375 0

1.운영수당 6,375 6,375 0

3.학생복지 36,603 32,922 3,681

1.교육복지우선 11,500 6,400 5,100

1.[초]교육복지사업 운영비 6,400 6,400 0

1.운영수당 3,639 3,654 -15 심리상담 : -50,000원*3명*12회 = -1,800,000

또래관계개선집단상담강사료 : 105,000원

*3회 =
315,000

위기학급지원 : 105,000원*14회 = 1,470,000

2.교육운영비 2,761 2,746 15 심리검사 : -240,000원*1명 = -240,000

긴급물품지원 : 75,000원*1명 = 75,000

또래관계개선체험활동재료비 : 15,000원*4

명*3회 =
180,000

2.[초]전북에듀페이입학지원 5,100 0 5,100

1.학생복지비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)초등학교입학지원금 : 

300,000원*17명=
5,100,000

2.학생복지운영 25,103 26,522 -1,419

1.[초]졸업앨범제작 1,885 1,885 0

1.교육운영비 1,885 1,885 0

2.[초]학생교과서구입 23,218 24,637 -1,419

1.교육운영비 23,218 24,637 -1,419
학생용교과서구입(경상) : -599,000원*1회

 =
-599,000

교과서분배경비(경상) : -336,000원*1회 = -336,000

학생용교과서구입 : -484,000원*1회 = -484,000

3.기본적 교육활동 116,369 99,295 17,074

1.교과 활동 76,117 58,643 17,474
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1.교과활동지원 35,404 23,280 12,124

1.[초]학습준비물구입 5,400 5,280 120

1.학습준비물 5,400 5,280 120
학습준비물구입비(경상) : 120,000원*1회 

=
120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 962 1,000 -38

1.교육운영비 962 1,000 -38
교사용지도서구입비(경상) : -38,000원*1

회 =
-38,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초](목적)두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,264 11,264 0

2.교육운영비 536 536 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초](목적)탄소중립실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 1,368 1,368 0

3.도서구입비 572 572 0

7.[초](목적)교과보충프로그램운영 12,042 0 12,042

1.기타수당 5,490 0 5,490 강사수당 : 30,000원*183회 = 5,490,000

2.교육운영비 6,552 0 6,552
교과보충 수업자료구입(영어전담) : 

-30,000원*36회 =
-1,080,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료구입(영어

전담) : 1,800,000원*1학급=
1,800,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료구입(체육

전담) : 1,800,000원*1학급=
1,800,000

교과보충 수업자료구입(체육전담) : 

-30,000원*29회 =
-870,000

교과보충 수업자료구입(1-1) : -30,000원

*23회 =
-690,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료구입(1-1)

 : 1,800,000원*1학급=
1,800,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료구입(2-1)

 : 1,467,000원*1학급=
1,467,000

교과보충 수업자료구입(2-1) : -30,000원

*18회 =
-540,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료구입(5-1)

 : 1,800,000원*1학급=
1,800,000
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교과보충 수업자료구입(5-1) : -30,000원

*26회 =
-780,000

교과보충 수업자료구입(6-1) : -30,000원

*15회 =
-450,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료구입(6-1)

 : 1,800,000원*1학급=
1,800,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료구입(6-2)

 : 1,575,000원*1학급=
1,575,000

교과보충 수업자료구입(6-2) : -30,000원

*36회 =
-1,080,000

2.과학 교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 588 1,700 -1,112

1.비품구입비 588 1,700 -1,112 과학교구확충비 : -204,000원*3회 = -612,000

실험실안전관리물품구입비 : -250,000원*2

종 =
-500,000

2.[초]학습준비물지원 5,112 4,000 1,112

1.학습준비물 5,112 4,000 1,112 실험실습재료비 : 222,400원*5종 = 1,112,000

3.체육 교과활동 3,930 2,230 1,700

1.[초]교과운영 730 730 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 530 530 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽활동운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 20,000원

*1회=
20,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비(1-1) : 

15,000원*17명=
255,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비(2-1) : 

15,000원*19명=
285,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비(4-1) : 

15,000원*25명=
375,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비(5-1) : 

15,000원*22명=
330,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비(6-1) : 

15,000원*15명=
225,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비(6-2) : 

15,000원*14명=
210,000

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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5.유치원 교과활동 30,483 26,833 3,650

1.[유]교과운영 16,410 17,760 -1,350

1.기간제교원인건비 630 1,080 -450 시간외수당 : -15,000원*30회 = -450,000

2.기타수당 1,800 1,800 0

3.일반수용비 680 680 0

4.교육운영비 12,300 13,200 -900
방학중방과후과정혼합급식비개선지원(경

상) : -450,000원*2월 =
-900,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,673 3,373 -700

1.학습준비물 2,673 3,373 -700 수업및학습용품비 : -350,000원*2회 = -700,000

3.[유](목적)교육과정운영 11,400 5,700 5,700

1.교육운영비 11,400 5,700 5,700
(성립전_2추)차량임차료 : 550,000원*3대 

=
1,650,000

(성립전_2추)학습자료구입비 : 871,600원

*3월 =
2,615,000

(성립전_2추)앨범제작비 : 1,435,000원*1

식 =
1,435,000

2.창의적 체험활동 40,252 40,652 -400

1.자율활동 10,606 11,006 -400

1.[초]학생회활동지원 2,536 2,536 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,936 1,936 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 3,200 -400

1.교육운영비 2,800 3,200 -400 학급교육활동경비 : -200,000원*2학급 = -400,000

3.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]체육대회 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 14,626 14,626 0

1.[초]수학여행 6,138 6,138 0
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1.여비 338 338 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.[초]현장학습 8,488 8,488 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 8,088 8,088 0

3.동아리활동 12,620 12,620 0

1.[초]동아리활동 12,620 12,620 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.학생복지비 8,580 8,580 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.[초]청소용품 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 299,777 212,552 87,225

1.방과후학교 운영 284,633 197,408 87,225

1.방과후학교운영 143,744 122,544 21,200

1.[초]교과프로그램 28,344 27,044 1,300

1.운영수당 26,144 25,344 800
(성립전_2추)(목)대체강사비 : 160,000원

*5회 =
800,000

2.기간제근로자법정부담금 2,000 1,500 500
(성립전_2추)(목)강사고용보험료 : 

100,000원*5회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]특기적성교육 87,800 83,500 4,300

1.운영수당 63,360 63,360 0

2.전기요금 6,700 3,200 3,500
(성립전_2추)(목)전기요금 : 700,000원*5

월 =
3,500,000

3.교육운영비 17,740 16,940 800
(성립전_2추)(목)소모품구입비 : 160,000

원*5회 =
800,000

3.[초](목적)방과후학교자유수강권운영27,600 12,000 15,600

1.운영수당 24,100 9,000 15,100 (성립전_2추)강사비 : 1,510,000원*10회 = 15,100,000

2.교육운영비 3,500 3,000 500
(성립전_2추)교재및재료구입비 : 100,000

원*5회 =
500,000

2.돌봄교실운영 46,512 31,152 15,360
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1.[초]돌봄교실운영 25,950 22,800 3,150

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 21,992 18,000 3,992 (목적)학습자료구입 : 421,000원*2종 = 842,000

(성립전_2추)(목적)학습자료구입 : 

215,000원*2실*5회 =
2,150,000

(성립전_2추)(목적)운영물품구입비 : 

100,000원*2실*5회 =
1,000,000

4.비품구입비 358 1,200 -842 (목적)비품구입 : -421,000원*2종 = -842,000

2.[초](목적)돌봄교실간식비지원 15,322 7,812 7,510

1.교육운영비 15,322 7,812 7,510
(성립전_2추)돌봄교실간식지원비 : (2,000

원*32명*120일)-170,000원 =
7,510,000

3.[초](목적)돌봄전담사대체인건비 840 540 300

1.기간제근로자인건비 720 480 240
(성립전_2추)대체인력인건비 : 15,000원*4

시간*4일 =
240,000

2.기간제근로자법정부담금 120 60 60
(성립전_2추)대체인력법정부담금 : 20,000

원*3월회 =
60,000

4.[초](목적)돌봄교실환경개선비 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)돌봄교실안전관리비 : 

600,000원*2실*2회 =
2,400,000

5.[초](목적)돌봄교실연장운영비 2,000 0 2,000

1.전기요금 500 0 500
(성립전_2추)전기요금 : 50,000원*5월*2실

 =
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)운영물품구입비 : 375,000원

*2종*2실 =
1,500,000

3.유치원방과후과정운영 94,377 43,712 50,665

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영77,849 37,978 39,871

1.기간제교원인건비 70,572 34,822 35,750
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 17,875,000원*2명 =
35,750,000

2.기간제교원법정부담금 7,277 3,156 4,121
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사4대보

험기관부담금 : 2,060,500원*2명 =
4,121,000

2.[유](목적)방과후과정학비운영 5,700 2,850 2,850

1.운영수당 1,079 575 504
(성립전_2추)수업자료구입비 : 168,000원

*3월 =
504,000

2.교육운영비 4,621 2,275 2,346
(성립전_2추)특성화활동강사비 : 782,000

원*3월 =
2,346,000

3.[유](목적)시간제기간제교사성과상여금2,884 2,884 0

1.기간제교원인건비 2,884 2,884 0

4.[유](목적)방과후과정운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)간식비 : 2,000원*20명*50일 

=
2,000,000
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(성립전_2추)수업자료구입비 : 500,000원

*2종 =
1,000,000

5.[유](목적)유치원방과후과정대체인력인건비384 0 384

1.기간제교원인건비 384 0 384
(성립전_2추)유치원방과후과정대체인력인

건비 : 96,000원*4일*1명 =
384,000

6.[유](목적)유치원방과후과정운영지원4,560 0 4,560

1.운영수당 249 0 249
(성립전_2추)자원봉사자인건비 : 249,000

원*1월 =
249,000

2.교육운영비 4,311 0 4,311
(성립전_2추)여름활동복구입비 : 719,000

원*1회 =
719,000

(성립전_2추)간식비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

(성립전_2추)학습재료구입비 : 418,400원

*5회 =
2,092,000

2.독서활동 15,144 15,144 0

1.독서활동운영 15,144 15,144 0

1.[초]도서구입 8,850 8,850 0

1.도서구입비 8,850 8,850 0

2.[초]도서관운영 5,464 5,464 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 500 500 0

5.도서구입비 264 264 0

3.[초]책 읽는 교실 운영(목적) 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

5.교육활동 지원 71,130 56,992 14,138

1.교무업무 운영 10,974 6,974 4,000

1.교무학사운영 10,974 6,974 4,000

1.[초]교무학사운영 3,124 3,124 0

1.일반수용비 1,404 1,404 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0
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3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)초등교사교육과정실천운영3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)교사교육과정운영비(담임) : 

500,000원*5학급 =
2,500,000

(성립전_2추)교사교육과정운영비(교과) : 

350,000원*2학급 =
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)전문적학습공동체협의회비 : 

50,000원*6회 =
300,000

5.[초](목적)교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심번호서비스 : 50,000

원*10명 =
500,000

2.생활지도운영 13,826 12,588 1,238

1.학생생활상담지도 2,850 2,850 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,850 2,850 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 50 50 0

2.학교폭력예방 3,078 2,210 868

1.[초]학교폭력관련연수지원 680 680 0

1.운영수당 201 480 -279 학교폭력강사비 : -279,000원*1회 = -279,000

2.교육운영비 479 200 279
학교폭력예방교육운영비 : 279,000원*1회 

=
279,000

2.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.[초](목적)학교폭력예방역할극 868 0 868

1.운영수당 868 0 868
학교폭력예방역할극강사비 : -612,000원*1

회 =
-612,000

(성립전_2추)학교폭력예방역할극강사비 : 

740,000원*2회 =
1,480,000

3.학생안전교육 7,898 7,528 370

1.[초]안전교육 4,138 3,768 370

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,738 3,368 370 차량임차비(2,5학년) : 370,000원*1회 = 370,000

2.[초](목적)수상안전교육 3,760 3,760 0
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1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.학습지원실 운영 28,370 21,170 7,200

1.방송실운영 450 450 0

1.[초]방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 27,920 20,720 7,200

1.[초]학교정보화지원 10,140 10,740 -600

1.일반수용비 4,720 3,740 980 정보화소모품구입비 : 196,000원*5종 = 980,000

2.교육운영비 1,260 1,000 260 원격교육물품구입비 : 20,000원*13개 = 260,000

3.비품구입비 4,160 6,000 -1,840 정보화기기구입비 : -920,000원*2종 = -1,840,000

2.[초](목적)무선AP구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초](목적)스마트칠판보급 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)칠판장구입비 : 3,500,000원

*2대 =
7,000,000

4.[초](목적)에듀테크멘토링운영 800 0 800

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)멘토링교구구입비 : 24,000원

*20개 =
480,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_2추)협의회비 : 8,000원*8명*5회 

=
320,000

4.교육여건 개선 17,960 16,260 1,700

1.교육환경개선 17,960 16,260 1,700

1.[초]교실환경개선 5,700 7,000 -1,300

1.비품구입비 5,700 7,000 -1,300
각실교육환경개선비품구입비 : -650,000원

*2종 =
-1,300,000

2.[초](목적)책걸상등확충비 9,260 9,260 0

1.비품구입비 9,260 9,260 0

3.[초](목적)학교틈새공간물품지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학교틈새공간물품구입비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

6.학교 일반운영 181,363 140,097 41,266

1.학교기관 운영 89,639 55,164 34,475
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1.부서기본운영 26,283 23,088 3,195

1.[초]교장실운영 6,630 6,630 0

1.일반업무추진비 3,630 3,630 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,953 11,258 1,695

1.일반수용비 9,393 8,698 695 졸업앨범구입 : 50,000원*1권 = 50,000

각실운영용품구입 : 145,000원*1회 = 145,000

전자계약수수료 : 50,000원*10월 = 500,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,800 1,800 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*50회 = 1,000,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 6,700 5,200 1,500

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 4,900 3,400 1,500 관내외출장여비 : 20,000원*75회 = 1,500,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 63,356 32,076 31,280

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,580 9,080 1,500

1.전기요금 9,500 8,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1월 = 1,500,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,979 5,276 3,703

1.일반수용비 8,979 5,276 3,703
실내외시설물관리및수선비 : 622,200원*5

회 =
3,111,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 60,000원

*1회 =
60,000

일용인부인건비 : 266,000원*2명 = 532,000

3.[유]유치원운영 14,567 17,720 -3,153

1.일반수용비 4,140 4,230 -90
교육환경개선물품구입비 : 138,500원*2종 

=
277,000

예비비 : -500,000원*1식 = -500,000
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방역소독비(경상) : 93,000원*1회 = 93,000

교원안심번호 : 10,000원*4월 = 40,000

2.운영수당 5,650 5,650 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 400 1,800 -1,400 부모교육비 : -800,000원*1회 = -800,000

유치원행사비 : -600,000원*1회 = -600,000

5.학생복지비 1,180 1,100 80 구급약품구입비 : 20,000원*4종 = 80,000

6.일반업무추진비 240 240 0

7.비품구입비 2,157 3,900 -1,743 비품구입및사무용기기 : -871,500원*2종 = -1,743,000

4.[유](목적)생태놀이공간조성 16,930 0 16,930

1.일반수용비 12,380 0 12,380
(성립전_2추)생태놀이공간조성비 : 

12,380,000원*1식 =
12,380,000

2.비품구입비 4,550 0 4,550
(성립전_2추)생태놀이공간비품구입비 : 

4,550,000원*1식 =
4,550,000

5.[유](목적)유치원공간조성 12,300 0 12,300

1.일반수용비 4,270 0 4,270
(성립전_2추)공간조성물품구입비 : 

1,067,500원*4종 =
4,270,000

2.비품구입비 8,030 0 8,030
(성립전_2추)공간조성비품구입비 : 

803,000원*10종 =
8,030,000

2.시설 장비 유지 88,504 82,113 6,391

1.학교시설장비유지 88,504 82,113 6,391

1.[초]공공요금및제세공과금 29,509 29,782 -273

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 6,659 6,932 -273 위성방송수신비 : -27,300원*10월 = -273,000

2.[초]시설관리용역 7,180 8,090 -910

1.일반수용비 7,180 8,090 -910
제3종시설물정기안전검사비 : -100,000원

*1회 =
-100,000

놀이시설안전관리용역 : 60,000원*1월 = 60,000

시설물청소용역 : -870,000원*1회 = -870,000

3.[초]시설일반관리 24,899 16,949 7,950

1.일반수용비 24,499 16,049 8,450 시설소모품구입 : 100,000원*5종*8회 = 4,000,000
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소규모수선비 : 864,000원*5회 = 4,320,000

운동장관리비 : 130,000원*1회 = 130,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 0 500 -500 시설비품등구입비 : -250,000원*2종 = -500,000

4.[초]화장실관리 2,642 2,642 0

1.기간제근로자인건비 1,390 1,390 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 252 252 0

5.[초]체육관관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 강당청소용역비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]교수학습환경개선사업 19,650 19,650 0

1.일반수용비 19,650 19,650 0

8.[초](목적)하반기학교체육시설개방지원1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1월 

=
1,624,000

3.학교운영 협력 3,220 2,820 400

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,860 1,460 400

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초](목적)학부모책모임운영 400 0 400

1.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_2추)협의회비 : 10,000원*4회 = 40,000

2.도서구입비 360 0 360 (성립전_2추)도서구입비 : 60,000원*6명 = 360,000

7.학교 재무활동 0 4,204 -4,204

1.예비비 0 4,204 -4,204

1.예비비 0 4,204 -4,204

1.[초]예비비 0 4,204 -4,204

1.예비비 0 4,204 -4,204 예비비 : -4,204,000원*1회 = -4,204,000

세출합계 882,018 722,449 159,569
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